
 
 

МОЗЫРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 марта 2025 г.  № 76 
 

 

Об изменении решения Мозырского  

районного Совета депутатов 

от 10 февраля 2016 г. № 72 

 

На основании пункта 1 статьи 12 Налогового кодекса Республики 

Беларусь Мозырский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести в решение Мозырского районного Совета депутатов от 10 

февраля 2016 г. № 72 «Об установлении на территории Мозырского 

района налога за владение собаками и сбора с заготовителей и введение их 

в действие» следующие изменения: 

1.1. пункт 8 Инструкции о налоге за владение собаками, 

утвержденной этим решением, изложить в следующей редакции: 

«8. От налога за владение собаками освобождаются плательщики, 

определенные пунктом 1 статьи 3091 Налогового кодекса Республики 

Беларусь.»; 

1.2. в Инструкции о сборе с заготовителей, утвержденной этим 

решением: 

пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Плательщиками сбора с заготовителей (далее - плательщики) 

признаются организации и индивидуальные предприниматели с учетом 

особенностей, установленных частью второй настоящего пункта. 

При осуществлении промысловой заготовки (закупки) дикорастущих 

растений (их частей), грибов, технического и лекарственного 

растительного сырья в целях их промышленной переработки или 

реализации на основании договоров комиссии, поручения или иных 

аналогичных гражданско-правовых договоров плательщиком сбора с 

заготовителей признается комитент, доверитель или иное аналогичное 

лицо. 

2. Объектом обложения сбором с заготовителей признается 

осуществление промысловой заготовки (закупки) дикорастущих растений 

(их частей), грибов, технического и лекарственного растительного сырья в 

целях их промышленной переработки или реализации, в том числе при ее 

осуществлении на основании договоров комиссии, поручения или иных 

аналогичных гражданско-правовых договоров, за исключением их 

заготовки, при которой плательщиком внесена плата за побочное лесное 

пользование либо применено освобождение от указанной платы.»; 

consultantplus://offline/ref=B8B246850299DF02276078B8DE598631DEB7A30850A83FB050C5AD3F67954E7C71D788892DAFEC038338D8E7231001287D596FE995F95AA5477052BD9CyAWFI
consultantplus://offline/ref=B8B246850299DF02276078B8DE598631DEB7A30850A83FB050C5AD3F67954E7C71D788892DAFEC038338D8E7231601287D596FE995F95AA5477052BD9CyAWFI


 
 

2 
 

в абзаце втором пункта 9 слова «сырья растительного 

происхождения» заменить словами «растительного сырья». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

 Председатель                                                                                Г.М.Кудина 

 

 

 


